16. Patrimônio Líquido

Capital Social

O capital social subscrito até 31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022 é representado
somente por ações ordinárias:

31/03/2023 31/12/2022
Quantidade de

ações R$ mil
% do capital

social
Quantidade

de ações R$ mil
% do capital

social

V2I Energia S.A. 67.820.000 67.820 100% 67.820.000 67.820 100%
67.820.000 67.820 100% 67.820.000 67.820 100%

Reserva Legal

Constituída à razão de 5% do lucro líquido apurado em cada exercício social, até atingir o limite
de 20% do capital social, fixado pela legislação societária.

31/03/2023 31/12/2022
Lucro líquido do período  4.550 30.501
Reserva legal 5%   - 1.526
Reserva legal anos anteriores 4.753 3.227
Reserva legal do ano   - 1.526
Total 4.753 4.753

Reserva de lucro

Essa reserva é constituída com o saldo remanescente do resultado ajustado, com a finalidade de
futura incorporação ao capital social e/ou distribuição aos acionistas. O saldo desta reserva, em
conjunto com as demais reservas de lucros, não poderá ultrapassar o capital social, sob pena de
capitalização ou distribuição do excesso, tendo em vista o previsto na Lei 11.638/07.

31/03/2023 31/12/2022
Lucro líquido do período 4.550 30.501
Reserva legal - (1.526)
Dividendos - (7.243)

Reserva de lucro anos anteriores 58.381 36.649
Constituição da reserva de lucro - 21.732
Total 58.381 58.381

Arcoverde Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

22

17. Receita operacional líquida

Os valores são demonstrados como segue:

31/03/2023 31/03/2022
Receita anual permitida 7.982 6.894
Receita de remuneração do ativo de contrato 2.030 2.067
Receita CDE   315   -
Receita CCT   600   -
Encargos do consumidor   (119)   (93)
PIS sobre faturamento   (58)   (45)
COFINS sobre faturamento   (267)   (207)
Total 10.483 8.616

18. Custos dos bens construídos e serviços prestados

Os valores são demonstrados como segue:

31/03/2023 31/03/2022
Custo com materiais (4) -
Custo com serviços tomados   (830)   (804)
Ganho com amortização   111   111
Custo com energia elétrica   (9)   (10)
Reversão de provisão 15 -
Demais custos   (10)   (3)
Total (727) (706)

19. Outras despesas e receitas operacionais

Os valores são demonstrados como segue:

31/03/2023 31/03/2022
Serviços de terceiros tomados   (118)   (146)
Depreciação e amortização (2) (1)
Outras despesas e outras operacionais 132   (121)
Total 12 (268)

Arcoverde Transmissão de Energia S.A.

Notas explicativas às informações trimestrais
31 de março de 2023 e 31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

23

20. Resultado financeiro

Os valores são demonstrados como segue:

31/03/2023 31/03/2022
Juros e variações monetárias (i) (4.498) (5.344)
IOF, comissões e taxa (235) (436)
Outras despesas financeiras (384) (1)
Despesas financeiras (5.117) (5.781)
Receita com aplicação financeira 352 166
Receita financeira 352 166
Resultado financeiro, líquido (4.765) (5.615)

(i)O valor de juros de empréstimo e debéntures em 31 de março de 2023 foi R$ 2.570 e R$ 1.917, (R$ 3.195 e R$ 2.148 em  31 de março
de 2022) respectivamente, e juros de mora em 2022 de R$ 11 ( RS 0 em 31 de março de 2022).

21. Seguros

 A Companhia adota a política de contratar cobertura de seguros para os bens sujeitos a riscos
por montantes considerados pela Administração como suficientes para cobrir eventuais sinistros,
considerando a natureza de sua atividade.

Modalidade

Importância
segurada

(Milhões R$) Período de Vigência

Seguro Tokio Marine (a) Risco Operacional 70 06 de maio de 2022 até 06 de maio de 2023